
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL VERGULEASA     Nr. 57/08.12.2021 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „Consolidarea capacității unităţii 
de învăţământ Şcoala Gimnazială Poganu în vederea gestionării crizei COVID - 19”, în scopul 
depunerii acestuia spre finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 
2014 - 2020 
 

Consiliul Local al comunei Verguleasa, judetul Olt, 
întrunit în ședință ordinară la data de 08.12.2021, 

 
- analizând referatul de aprobare nr. 189/26.11.2021 al primarului comunei Verguleasa și 

raportul de specialitate nr. 7782/26.11.2021 al secretarului general al comunei, privind aprobarea 
indicatorilor tehnico - economici ai proiectului „Consolidarea capacității unităţii de învăţământ 
Şcoala Gimnazială Poganu în vederea gestionării crizei COVID - 19” , în scopul depunerii acestuia 
spre finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014 - 2020, 
 

- în conformitate cu prevederile Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014 
- 2020, Ghidul Solicitantului – Condiții Specifice de Accesare a Fondurilor în cadrul Apelului 
de Proiecte POIM/881/9/1, Axa Prioritară (AP) 9 Protejarea sănătății populației în contextul 
pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific (OS) 9.1 Creșterea capacității de 
gestionare a crizei sanitare COVID-19, aprobat prin Ordinul ministrului fondurilor europene 
nr.1184/2020; 

- constatând prevederile solicitării de clarificări 1 din data de 22.11.2021 și a modificării 
Ordinului nr. 847/10.08.2021 a Ghidului solicitantului; 

 

- potrivit prevederilor art. 20 alin. (1) lit. j), art. 44 alin. (1) şi art. 53 din Legea 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

- avand in vedere:  
- Hotararea Consiliului Local Verguleasa nr. 1/05.01.2021 privind aprobarea  

indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „Consolidarea capacității unităţii de învăţământ din 
Comuna Verguleasa în vederea gestionării crizei COVID-19”, în scopul depunerii acestuia spre 
finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020; 

-  prevederile art.129 alin.(4) lit. d) si alin.(7) lit.a), c) si h) din O.U.G. nr.57/2019  
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Proiectul de hotarare nr. 77/26.11.2021; 
-  Avizul favorabil nr. 29/06.12.2021, al comisiei de specialitate pe domenii de  

activitate : buget - finante, dezvoltare economico-sociala, juridice și de disciplină, din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Verguleasa; 

- prevederile Legii nr.24/2000, privind normele de tehnica legislativa pentru  
elaborarea actelor normative, rerepublicata, cu modificarile si completarile   ulterioare;  



- Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in administratia publica, 
republicata; 

 
- Anuntul nr. 191/26.11.2021, care atestă faptul că a fost respectată procedura prevăzută de art. 7 

din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;                                                                                                                                                                                                                 

 

În temeiul  prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART. 1. Se aproba proiectul „Consolidarea capacității unităţii de învăţământ Şcoala 
Gimnazială Poganu în vederea gestionării crizei COVID - 19”, in vederea depunerii acestuia pentru 
finantarein cadrul Programului Operational Infrastructura Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 
Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 
Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, in valoare de 960.670,08 lei (TVA 
inclus), conform anexei nr. 1 ( bugetul proiectului ) care face parte integranta din prezenta hotarare; 
 

ART. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului „Consolidarea capacității 
unităţii de învăţământ Şcoala Gimnazială Poganu în vederea gestionării crizei COVID - 19” în 
vederea gestionării crizei COVID - 19” , astfel: 
 

1. Indicatori economici 
- valoarea totală a investiției este de 933.033,52 lei (TVA inclus), calculul fiind făcut la cursul 

InforEuro de 4,7770 lei din luna februarie 2020, conform anexei nr. 2 ( lista echipamente ) care face 
parte integranta din prezenta hotarare; 

- finanțarea prezentului proiect se va face integral din fonduri europene nerambursabile 
(FEDR). 
 

  2. Indicatori de realizare imediată 
 

ID Indicator de realizare imediată Regiune de 
dezvoltare 

Unitate de 
masura 

Valoare 

2S130 Entităţi publice dotate/sprijinite 
pentru gestionarea crizei 
sanitare cauzate de SARS-CoV-2 

Mai puţin 
dezvoltate 

entitate 1 

 

3. Indicator de rezultat 
 

ID Regiune de dezvoltare Unitate de masura 

2S132 Capacitate adecvată de îngrijire și 
tratament a cazurilor de infecție cu virusul 
SARS-CoV-2/ de gestionare a crizei sanitare 
 

Indicatorul propus este unul 
calitativ:  
• Înainte de intervenția POIM: NU  
• Ulterior intervenției POIM: DA  

 

4. Indicatori tehnici 
- echipamentele/dotările propuse prin proiect, sunt descrise in Anexa nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



- durata de implementare a proiectului este de 6 luni. 
 

ART.  3. Incepand cu data emiterii prezentei asi inceteaza aplicabilitatea Hotararea  
Consiliului Local Verguleasa nr. 1/05.01.2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 
proiectului „Consolidarea capacității unităţii de învăţământ din Comuna Verguleasa în vederea 
gestionării crizei COVID-19”, în scopul depunerii acestuia spre finanțare în cadrul Programului 
Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020; 

 

ART. 4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului comunei Verguleasa; 
 

ART. 5. Prezenta hotarare poate fi contestata conform Legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 

administrativ; 
 

ART.6. Hotărârea  se va afisa pe site-ul Primariei Verguleasa si se va comunica: 
   - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
   - Primarului Comunei Verguleasa; 
   - Compartimentelor financiar – contabil si achizitii publice ; 
    

Prezenta hotãrâre a fost adoptatã cu 11 voturi pentru, voturi impotriva – 0 si abtineri - 0.  
- consilieri locali aflati in functie – 11 
- consilieri locali prezenti la sedinta – 11. 

 
 
 
        PRESEDINTE DE SEDINTA                                           Contrasemneaza   
 CONSILIER LOCAL                                     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
           VLADESCU VALENTIN                                                         CONSTANTIN BALMAU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL 

NR.57/08.12.2021 

Operatiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnatura 

persoanei 

responsabile 

sa efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate: X simpla □ 

absoluta  □ calificata 
08.12.2021   

Comunicarea catre primar 20.12.2021   

Comunicarea catre prefectul judetului 13.12.2021   

Aducerea la cunostinta publica 20.12.2021   

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual -   

Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, 

dupa caz 
20.12.2021   



 
 
 
 
 
 


